
 

Consorzio Promos Ricerche con sede in Napoli - Designazione di un rappresentante CNR nel 
Consiglio di Amministrazione e di un rappresentante nel Comitato Tecnico-Scientifico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 58/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che Promos Ricerche è un Consorzio senza fini di lucro, attivato come 
"Consorzio Napoli Ricerche" e come tutti gli altri Consorzi della rete Città Ricerche, è nato da 
un’intesa tra IRI, Camere di Commercio e Università, articolata per aree regionali (Milano, Padova, 
Verona, Pisa, Roma, Catania, ecc.); 
CONSIDERATO che il Consorzio ha per oggetto la promozione e lo sviluppo di programmi di 
ricerca e formazione svolti dai consorziati, da Enti Pubblici e da imprese industriali; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio Promos Ricerche, costituito in data 15 
febbraio 1985 ai sensi degli articoli 2602 e 2612 e seguenti del Codice Civile, con quota al fondo 
consortile di € 15.493,00, pari al 10%; 
CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio con nota del 2 febbraio 2024, ha convocato il 
Consiglio di Amministrazione nel quale, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto, verrà rinnovato il 
Comitato Tecnico-Scientifico per il triennio 2024-2026; 
CONSIDERATO che con nota dell’8 febbraio è stata convocata l'Assemblea dei soci del 
Consorzio dove tra i punti all’ordine del giorno vi è il rinnovo del Consiglio di Amministrazione 
per scadenza mandato; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione, il CNR è rappresentato all’interno del 
Consiglio di Amministrazione dal Prof. Massimo Clemente, Direttore dell’Istituto di Ricerca su 
Innovazione e Servizi per lo Sviluppo di Napoli; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, ha prospettato, la designazione del Prof. Massimo 
Clemente, Direttore dell'Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo (IRISS) di 
Napoli, quale membro in rappresentanza CNR nel Consiglio di Amministrazione e la designazione 
della Dott.ssa Gabriella Esposito, Primo Ricercatore dell'Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi 
per lo Sviluppo (IRISS) di Napoli quale componente in rappresentanza del CNR nel Comitato 
Tecnico-Scientifico del Consorzio Promos Ricerche, con sede in Napoli; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 89/2024 in data 8 febbraio 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0049340 del 14 febbraio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Prof. Massimo Clemente, Direttore dell'Istituto di Ricerca su Innovazione e 
Servizi per lo Sviluppo (IRISS) di Napoli quale membro in rappresentanza CNR nel Consiglio di 
Amministrazione e la designazione della Dott.ssa Gabriella Esposito, Primo Ricercatore dell'Istituto 
di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo (IRISS) di Napoli quale componente in 
rappresentanza del CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico del Consorzio Promos Ricerche, con 
sede in Napoli. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


